
  DOMANDA 7 a) Software in uso da parte dell’Ufficio Tributi. b) In merito all’art. 4 del Csa comma 2 “Ogni spesa postale e di notifica effettuata ai fini dell’accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate comunali oggetto del presente capitolato è assunta dall’Aggiudicatario”. Le stesse potranno essere recuperate dal contribuente moroso? c) In merito all’art. 4 del Csa comma 4, il reintegro della differenza dovrà essere mensile o a consuntivo di ciascun anno? d) L’art. 9 punto 3 del Csa dispone che “l’affidatario è tenuto ad attivare apposito conto corrente postale o bancario come specificato al precedente articolo 4, comma 6, a questi intestato, per la riscossione delle entrate oggetto di concessione. Comunque, a tutela del Committente, l’Aggiudicatario dovrà dare disposizioni che la movimentazione dei conti potrà avvenire esclusivamente con firma congiunta da parte del Rappresentante legale dell’Aggiudicatario o di un suo delegato e del Funzionario Responsabile del Comune di cui all’art. 12, co. 1, lett. A) del presente capitolato”. Tale previsione come si pone in ordine al contenuto dell’art. 2-bis – D.L. n. 193/2016, che prevede che a partire dal 1° ottobre 2017 il versamento spontaneo delle entrate tributarie ed extratributarie dei comuni e degli altri enti locali deve essere effettuato sui conti correnti di tesoreria ovvero sui conti correnti postali intestati all’ente o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori? e) In merito all’art. 4 del Csa comma 7 “Inoltre dovrà essere fornito annualmente un report descrittivo dell’attività posta in essere per il recupero dell’evasione, riportante in particolare gli atti di accertamento e i conseguenti ruoli coattivi emessi, l’ammontare degli incassi da essi derivanti, i rapporti con l’agente della riscossione in ordine alla attività di controllo relativamente alle domande di discarico per inesigibilità.”; dovendo il Concessionario svolgere anche l’attività di recupero coattivo non risulta chiara tale disposizione. f) Dovendo il nuovo Concessionario procedere al subentro del precedente, come parte resistente o parte attrice, nei contenziosi in corso alla data di inizio del servizio, si chiede di conoscere quanti siano i ricorsi pendenti alla data odierna ed in quale grado di giudizio. g) Quali sono i formati delle banche dati messe a disposizione dal Comune di Latina (cft. Art. 6 comma 17)? h) Ai sensi dell’art. 11 del Csa può chiarire il numero e l’inquadramento (CCNL applicato, livello, orario di lavoro, scatti d’anzianità, ecc.) o il costo annuale del personale impiegato dal precedente gestore? i) L’importo di € 30.000,00 stimato dalla S.A. ai sensi dell’art. 8 punto 2 riguarda tutta la manutenzione ordinaria e straordinaria richiesta dall’Ente secondo quanto indicato dai successivi punti 4 e 5 dello stesso Capitolato e pertanto anche l’eventuale sostituzione dell’impiantistica esistente? j) Dati economici: j.1   Numero denunce attive ICP e TOSAP anno 2017 compreso aree mercatali; j.2   Imponibile ICP/TOSAP anno 2015/2016/2017 compreso aree mercatali e relativo riscosso; j.3   Gettito DPA anni 2015/2016; j.4   Gettito Tarig anni 2015/2016.  
RISPOSTA 7 a) SIPAL Tributi  b) Le spese per gli atti procedurali necessari per il recupero delle somme dovute possono essere addebitate al contribuente e integralmente rimborsate al Concessionario, una volta recuperate. Tali spese devono corrispondere al costo effettivamente sostenuto dal Concessionario per le 



procedure predette. Rimarranno invece a carico del Concessionario le sopracitate spese, qualora non vengano recuperate dal contribuente c) A consuntivo di fine anno  d) Troverà applicazione la normativa legislativa in ordine ai pagamenti spontanei, che, come precisato dall’IFEL con nota di approfondimento  22.12.2016, si identificano con quelli registrati alla scadenza naturale prevista dalla normativa o in regime di ravvedimento operoso; non rientrano invece nei versamenti spontanei i versamenti conseguenti ad atti di accertamento o ad ingiunzioni di pagamento.   e) Trattasi di refuso, per cui la disposizione evidenziata deve considerarsi come non apposta. f) Numero ricorsi pendenti e relativo grado di giudizio:  N. 12 Ricorsi in 1° grado  N. 2 Ricorsi in 2° grado  N. 6 Istanze di reclamo presentate ai sensi dell’art. 17 bis D.LGS. 546/92 e s.m.i. g) Di seguito i formati delle banche dati richieste: Classe Dati Procedura o Sito Loc. dati Formato Anagrafica comunale dei cittadini residenti; Pegaso 90 - XT Census Interni SQL Server Viario Comunale Ufficiale; Pegaso 90 - XT Census Interni SQL Server Iscrizione a Ruoli Tributi (Tarsu, Tares, Tari,Tasi,ICI,IMU); Sipal Tributi Interni SQL Server Versamenti F24 IMU e TARES; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Dati esterni da portale Siatel Punto Fisco (Agenzie delle Entrate); Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Catasto Fabbricati in modalità storica; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Catasto Terreni in modalità storica; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Catasto - Dati metrici catastali; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Utenze energia elettrica; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Utenze Gas; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Versamenti Tributi tramite F24; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Dichiarazione di Successione; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Dichiarazioni dei redditi; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Interrogazioni massive da Siatel Punto Fisco (informazioni su deceduti); Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti MUI (Compravendite mensili da notai ai fini ICI); Siatel - MEF o AE Sister – MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Atti di locazione (telematici e manuali); Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Bonifici bancari; Siatel - MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti Docfa richieste variazioni al catasto; Sister- MEF o AE Esterni Si scaricano con i formati previsti   h) Vedi risposta 3:  i) L’importo di 30.000 € stimato riguarda la manutenzione ordinaria. j) Dati Economici: j1   Denunce attive anno 2017:  ICP – N. 4.175  TOSAP – N. 9.821       j.2  Anno 2014: 



 ICP 2.173.510 €  TOSAP 1.596.207 € Anno 2015:  ICP 1.888.860 €  TOSAP 1.345.566 €  Anno 2016:  ICP 2.233.811 TOSAP 1.059.591 Anno 2017: ICP 1.003.087 € TOPSAP 2.106.978 €       j.3  DPA 2014: 224.123 € DPA 2015: 235.153 € DPA 2016: 184.602 €       j.4 Tarig 2015: 50.000 €  Tarig 2016: 50.000 €  
DOMANDA 8 a) Si richiedono gli incassi degli anni 2014-2015-2016 suddivisi per ICP, DPA, Maggiorazioni/Urgenze DPA, TOSAP e TARI. b) Si richiede se la Maggiorazione/Diritto di Urgenza, di cui all’art. 22 del D.Lgs. 507/93, rimane di completa competenza del Concessionario. c) Si richiede una quantificazione del numero complessivo dei fogli affissi nel corso del 2016, parametrata al formato 70x100. d) Si chiede di specificare quanti mercati dovranno essere gestiti dal Concessionario ed una stima degli “spuntisti” giornalieri. e) Il Punto 1.3 del Disciplinare prevede l’esclusione della gara per i concorrenti che offrono un aumento della percentuale di aggio mentre, al punto 18.1 lettera a) del Disciplinare il concorrente deve esprimere, nell’offerta economica, il rialzo percentuale sull’aggio posto a base di gara. In più, in diversi punti dei documenti di gara, si cita il rialza dell’aggio posto a base di gara. Si chiede pertanto alla SA, di chiarire tali punti in contrasto tra di loro. f) Considerato che all’art. 8, punto 6 del Capitolato il Concessionario deve farsi carico di eventuali canoni o tasse relative agli impianti per affissioni installati su proprietà diversa da quella del Comune, si chiede di sapere se attualmente vi siano impianti che ricadono in tale situazione e, nel caso, di quantificarne l’ammontare dovuto per predetti oneri, in modo da tenerne in dovuta considerazione nella valutazione economica per la predisposizione dell’offerta economica. g) All’art. 9, punto 3 del Capitolato viene definito l’impianto di riscossione della concessione in linea con le previsioni del D.L. n. 70/2011, art. 7, comma 2, lett. gg-septies, si chiede di sapere se per quanto riguarda la riscossione spontanea delle entrate della concessione si dovrà invece rispettare quanto stabilito dall’art. 2-bis, del D.L. 193/2016, entrato in vigore lo scorso 1° ottobre.  
RISPOSTA 8 a) Vedi Risposta 7 punto J b) No la maggiorazione/ Diritto di Urgenza, di cui all’art. 22 del D.Lgs. 507/93, non rimane di completa competenza del Concessionario c) N. 111.420 fogli formato 70X100 d) N. 2 mercati;  Circa 20 spuntisti giornalieri per un mercato e circa n. 6 spuntisti giornalieri per l’altro   e) Vedi Risposta 4 f) Gli impianti per le Pubbliche Affissioni in affidamento alla concessionaria, sono tutti situati su suolo comunale, pertanto non sussistono canoni e/o oneri 



g) Vedi Risposta 7 punto d  


